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Nakskov Kunstforenings beretning for året 2024. 

Det er med betydelig stolthed, at jeg igen igen kan byde jer velkommen til Nakskov 

Kunstforenings generalforsamling. Jeg er stolt af jer, fordi I bestandig bakker vores forening 

op. Jeg er stolt af bestyrelsen, fordi den kan holde fast ved kvaliteten samtidig med, at den tør 

vise vilje til forandring. Jeg vil straks røbe, at jeg her tænker på arbejdet med at trække unge 

kunstnere ind i vores midte på forskellig vis, og at jeg tænker på vores arrangementer i 

Historiens Hus, hvor vi blandt andet har arbejdet for åbning mod andre foreninger i byen, og 

for at skabe rammer, hvor I som medlemmer har været udfordret med fx praktisk ’arbejde’. 

Når ca. 40 medlemmer i aften møder frem gætter jeg på, at vi i kunstforeningen er med i den 

absolutte top med hensyn til medlemsopbakning ved generalforsamlinger. Det giver 

generalforsamlingen en meget stor troværdighed. Det vil vi gerne give jer en stor tak for. Det 

kunne I godt give hinanden en hånd for. 

Der klappes! 

Tak! 

Årets gang. 
Vi startede allerede i januar med den unge kunstner Alexander Bernth-Andersen, som jeg 

omtalte ved sidste års generalforsamling. I år kan I være heldige og vinde hans portræt af 

Kong Frederik X. 

Generalforsamling. 

Vi måtte i marts i hast på selve dagen flytte vores generalforsamling fra dette velegnede 

konferencelokale til vandrehallen (vestibulen), da der var sket en dobbeltbookning af 

konferencelokalet. Det gik, men var ikke vellykket. Det blev for svært for vores 

oplægsholder Birthe Hvarre at kommunikere med publikum i rummet, ligesom 

kommunikationen under generalforsamlingen også led under forholdene. 

Susannes lækkerier måtte omdirigeres, men alt klares i en omstillingsparat forening og med 

vores erfarne dirigent Bent Lund Hansen i spidsen undgik vi Hvide Hus agtige scener. Vi 

kunne igen glæde os over særdeles aktive medlemmer. 

Steven Nørfelt. 

I april kunne vi åbne nok en udstilling med unge kunstnere. Denne gang var det Steven 

Nørfelt, der viste sine meget iøjnefaldende billeder af fx dyr og væsner. Et friskt indspark 

med saft til sundhedscentret. 

Ungdomsskolen og Rostock gruppen. 

I maj kommer vi så med et nyt tiltag i form af Rostock-gruppen, der sammen med 

Ungdomsskolen i Nakskov lavede udstillinger i mange butikker i bycentrum. De handlende 

tog utrolig godt imod udstillerne og arrangementet med bl.a. happening (performance) på 

torvet gav ekstra liv til Nakskov. Vi kunne glæde os over imponerende stor deltagelse i 



Nakskov Kunstforenings beretning for året 2024.     Side 2 af 4 

 

byvandringen i anledning af arrangementet. Det glade og aktive publikum var tilsyneladende 

blevet kunstmætte under vandringen. Tilslutningen til fernisering af den 7 mands store 

Rostock-gruppens flotte udstilling i Skt. Nicolai i forlængelse af byvandringen blev derfor 

ikke det store tilløbsstykke. 

IN SITU. 

Traditionen tro ledte Lotte Madsen os gennem årets udstilling Bryllup – Begyndelse på et 

nyt liv. Omkring 30 tapre kunstelskere nød udstillingen og tålte regnen, der var en tro 

følgesvend denne sommer og altså også på denne sidste dag i juni. Det blev som sædvanlig 

en stor oplevelse at søge og forhåbentlig finde sjælen i udstillingen. Denne gang var 

Reventlow familiens historie et godt bindemiddel. 

Kis Nellemann. 

Vi lavede i anledning af Kis Nellemanns 75-års fødselsdag en retrospektiv udstilling med 

hende, som hun selv deltog aktivt i med stor energi. Ferniseringen fandt sted midt i august og 

vi afholdt fernissage med Artist Talk ved Kis Nellemann på Kulturdagen 31. august. 

I lyset af Nordafrika. 

Søndag d. 8. september drog vi i vores biler til Fuglsang for at lytte til Kit Kjærbyes tolkning 

af Willumsen og hans samtidiges dragning af Nordafrika. Man kunne godt sige, at Fuglsang 

ligger så tæt på, at vi kunne køre dertil hver især. Vi synes i bestyrelsen, at fællesoplevelsen 

er godt for sammenhængskraften i vores forening. 

PRO-gruppens udstillinger. 

PRO-gruppen er en kunstnersammenslutning, der tidligere udstillede fast på Charlottenborg. 

Gruppen er så stor, at vi måtte dele den i to. Første gruppe udstillede i perioden 6. til 27. 

september og den anden gruppe fra 11. oktober til 1. november. Det er i PRO hovedreglen, at 

kunstnerne selv i samarbejde med vores bestyrelse sætter deres udstillingen. Det er en meget 

stor oplevelse for os menige at deltage i en sådan proces og jeg tror, at kunstnerne får en 

større indsigt i byen, dens borgere og kår. For kunsterne og os (Lone og jeg) blev det en 

særlig oplevelse, at to af kunstnerne fra PRO-2 kom fra Rudkøbing. 

TRE FREDAGE MED KUNST I NAKSKOV 
Lolland Sprogskole, Jobcenter Lolland og Nakskov Kunstforening arbejdede i efteråret 

sammen om et kunstprojekt, der startede i Skt. Nikolai Kirke og sluttede med en udstilling på 

Sundhedscentret i Nakskov. 

Over tre fredage mødtes sprogskolekursister på tværs af alder, nationalitet og erfaring for at 

sætte ord på andres kunstværker og skabe deres egne værker 

Afsættet var den aktuelle udstilling i Skt. Nikolai Kirke, hvor ’Kunstnersammenslutningen 

PRO – del 2’ i perioden 11. oktober til 1. november udstillede værker af kunstnerne Henriette 

Lorentz, Hans Kjær, Jon Gislason og Stig Weye. Ferniseringen blev et hyggeligt og givende 

møde mellem nationaliteter og en klar demonstration af, at vores nye unge vil Danmark. 

Deres billedsprog og små notitser på dansk var søde og livsbekræftende. 
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Historiens Hus. 
I foråret konstaterede Heidi Pfeffer, efter vi havde lånt de nyrenoverede lokaler til et par 

arrangementer, at hun gerne ville have, at vi fortsatte hyggen. Aftalen blev, at vi skulle låne 

lokalerne sidste onsdag i hver måned i forår og efterår. Vi valgte naturligvis at sige ja og 

navnlig tak til udfordringen. Programmet har været varieret og har blandt andet indeholdt 

Rensning af tilrøgede malerier, oplæg til Ørnsholt år i samarbejde med 

bygningsbevaringsforeningen, orientering om Dronningens Pakhus i samarbejde med FtbaDP 

og ’Lollands Kulturelle Højdepunkter’ ved Flemming Skude. 

 

Kunstsammenslutningen. 
Ved en ekstraordinær generalforsamling i den første weekend i 2025 blev sammenslutningen 

nedlagt. Det er trist, men uundgåeligt. Foreningens historie er tæt forbundet med Nakskov 

Kunstforenings historie. Kunstsammenslutningens indsats var en væsentlig del af alle 

bestyrelsesmøder i vores forenings første mange år. 

Vi foreslog, at sammenslutningens formue skulle deles lige mellem sammenslutningens få 

tilbageværende medlemmer. Forslaget fandt klangbund i de øvrige foreninger, så sådan blev 

det. Jeg ved i skrivende stund ikke noget om formuens størrelse, men den er formentlig ret 

beskeden. 

 

Kulturkonferencen: 
Årets kulturkonference blev i år afviklet i Højrebyhallen lørdag d. 9. november. Programmet 

var igen udarbejdet af Kulturrådet. Vi deltog talstærkt og noterer, at form og indhold igen var 

lovende. Vores unge var en meget klædelig del af konferencen. 

 

Krogsbøllerne: 
Med Lolland Kommunes vedtagelse af budgettet for 2025 stod det klart, at den service som 

Krogsbøllegruppen har ydet for vores forening gennem de sidste mange år, er bortfaldet. Den 

vigtigste del af servicen var opstilling og nedtagning af vores udstillingsvægge. Vi har i 

bestyrelsen ikke de fysiske kræfter til at bære og opstille væggene. Leje af personale og biler 

til transport vil udgøre flere gange vores samlede budget. Vi vil derfor være nødsaget til at 

afvikle vores nuværende udstillingsvægge og finde en ny og mindre tyngende løsning. Det 

ser i øjeblikket ud til, at vi får adgang til en sådan løsning, men I må være forberedte på, at vi 

kommer til at bede frivillige blandt jer om hjælp ved opstillingerne. 

 

Foreningen. 
Jeg mener, at vi ved denne lejlighed skal udtale en stor tak til Skt. Nikolaj Kirke for at vi må 

benytte dens smukke rum til vores vekslende udstillinger. Vi er naturligvis også Nakskov 

Sundhedscenter tak skyldig for stor imødekommenhed med udlåning af vægge. 

Vi har fortsat rimelig medlemstilgang, men mister også undertiden medlemmer af forskellige 

årsager.  

Jeg må konstatere, at vores meget høje aktivitetsniveau med de mange nye tiltag, hvor vi har 

fokus på vores unge og andre foreninger i byen, har en særdeles presset økonomi som 

resultat. Vi kæmper - indtil videre med en del held – for at få tilskud udefra. Tilskuddene får 

vi desværre først efter projekterne er afsluttet og det giver udfordringer i forhold til vores 
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driftskapital. Jeg ved, at vores kasserer Grete Breinhild ved gennemgang af årets regnskab vil 

understrege vores store omsætning. Jeg er godt klar over, at I allerede er gået i gang med at 

tælle jeres penge, men kan berolige med, at bestyrelsen ønsker at fastholde kontingenterne. 

Der bliver snarere tale om at begrænse vores aktiviteter en smule. 

Jeg vil benytte lejligheden til at takke bestyrelse for dens iderigdom og enorme indsats også i 

2024. Jeg vil også takke jer – vores medlemmer – for solid og engageret opbakning ved 

foreningens mangeartede arrangementer, hvor der ofte er såvel åndelig føde som pleje af 

vores ganer. Tak for begge dele - de supplerer hinanden så godt. 

Jeg lægger hermed beretningen ud til medlemmernes diskussion. Vi modtager såvel ris som 

ros og svarer gerne på spørgsmål. 

John Povlsen 


